
DETERMINA n. 1535 del 17/11/2021

CITTA’ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 1535 del 17/11/2021

OGGETTO: Determina a contrarre ed impegno spesa per adesione all’accordo Quadro Buoni 
Acquisto  1-  CONSIP  per  “FORNITURA  DI  CARBURANTE  PER 
AUTOTRAZIONE  MEDIANTE  BUONI  ACQUISTO  E  DEI  SERVIZI 
CONNESSI  ALLA P.A.  (Lotto  1  Unico  –  fornitore  Italiana  Petroli  s.p.a)  da 
destinare ai 11 veicoli (8 Fiat Tipo – 2 Jeep Renegade - Pegeout Partner targato 
FT346YM)  in  dotazione  al  Settore  Polizia  Municipale  CIG  PRINCIPALE 
8137904AD1 - CIG DERIVATO 8974680C37

Proposta n. D14950-156-2021

ESERCIZIO FINANZIARIO 2021

SETTORE POLIZIA MUNICIPALE

DIRIGENTE RESPONSABILE Dott. Luigi Maiello

SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE 



DETERMINA n. 1535 del 17/11/2021

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto l’art.107 del D.lgs 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza.

Visto il Decreto Sindacale n.  168 del 06.10.2021, con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente del Settore Polizia 

Municipale;

Vista la Delibera Consiliare n. 62 del 28.06.2021, con la quale è stato approvato il DUP 2021 - 2023 ;

Vista la Delibera Consiliare n. 66 del 28/06/2021 con la quale è stato  approvato il Bilancio di Previsione  2021/2023; 

Vista la Delibera di Giunta n. 115 del 14.09.2021 con è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 201/2023 art. 
169 del Dlgs 267/200) ed il piano degli obbiettivi e della Performance

PREMESSO:

- che il settore Polizia Municipale, ha in dotazione ben 11 veicoli a noleggio, di cui otto modello Fiat Tipo e 
due Jeep Renegade, utilizzate per compiti istituzionali e alimentate a gasolio ed un furgone Pegeout Partner 
targato FT346YM, destinato alla segnaletica stradale 

-  che  in considerazione della  operatività  delle  cards  già in  possesso ed in uso al Comando fino al  30  
novembre  2021,con  determinazione  dirigenziale  n.  1055  del  22/10/2020  è  stato   disposto  l’affidamento 
diretto alla Italiana Petroli per la fornitura di carburante per gli anni 2020-  2021 (30/11/2021), con cui si è  
acquisito per l’anno 2020 l’impegno contabile 1246/2020 e  per l’anno 2021 l’impegno contabile n.27/2021;

TENUTO CONTO  che si  rende necessario assicurare la continuità del servizio in questione in quanto 
trattasi di un servizio necessario che per sua natura non consente ne onde evitare pregiudizio per l’ente che  
deriverebbe dal mancato rifornimento di carburante ai veicoli, con ripercussioni negative sui servizi pubblici  
essenziali

CONSIDERATO che sul portale Consip non è  attiva una  nuova Convenzione  a Fuel Card, e che le fuel  
card  in  possesso risultano ancora  attive  solo  fino  al  30/11/2021 e,  tenuto  conto  che è  obbligo di  legge 
procedere  a tale affidamento da parte di questo Ente.

EVIDENZIATO 

 che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, il contratto che si intende stipulare mediante    adesione 
alla menzionata convenzione :

     - è finalizzato ad assicurare la piena funzionalità degli uffici del Settore Polizia Municipale; 

     - ha ad oggetto la fornitura di buoni  acquisto carburante;



DETERMINA n. 1535 del 17/11/2021

     - verrà stipulato nella forma contrattuale prevista dalle regole del sistema di e- procurement della    

        P.A.;

CONSTATATA la  necessità  di   dover  aderire   urgentemente   ad un a nuova  Convenzione Consip per  
l’approvvigionamento del carburante;

DATO ATTO che è attiva sulla piattaforma Consip l’Accordo Quadro Carburanti Rete – Buoni Acquisto 1 – 
Lotto -1 Unico - aggiudicato dalle Società Eni s.p.a. ed  Italiana Petroli s.p.a. a decorrere dal 29/07/2020 fino  
ad esaurimento dell’importo massimo stabilito, e che prevede un sistema di approvvigionamento mediante la 
fornitura di buoni carburante su supporto plastico elettronico con spendibilità a scalare,” Buoni usa e getta  
con importo a scale”; 

- che la scelta avviene sulla base dei criteri di cui all’art. 5 della Guida alla sottoscrizione dell’accordo: 

o La P.A. aggiudica al fornitore, che in fase di gara ha ottenuto un punteggio elevato relativamente alla  

provincia d’interesse;

o Punti di vendita eroganti il prodotto;

o Distanza stradale del punto di vendita  più vicino all’aggiudicatario   

 - che in applicazione di tutti i suddetti criteri,  “Italiana Petroli con sede legale  in Roma , Via Salaria 1322 
P.IVA 00051570893, ne  risulta essere rispondente;

RITENUTO più opportuno attualmente dotare i mezzi, ai fini della tracciabilità dei consumi, l’utilizzo di  
buoni elettronici con spendibilità a scalare; 

 - necessario aderire all’Accordo Quadro per  “Fornitura di  carburante per autotrazione mediante buoni 
Acquisto per le pubbliche amministrazioni,   per le motivazioni di cui sopra acquistando numero 200  card 
Gasolio   del valore unico  di euro 50.00 cad.    

TENUTO CONTO  del consumo stimato  di carburante pari  a circa  euro 1.500,00  circa mensili;

 

 EVIDENZIATO 



DETERMINA n. 1535 del 17/11/2021

 che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, il contratto che si intende stipulare mediante    adesione al 
menzionato ACCORDO QUADRO della durata di 30 mesi a partire dalla data di accettazione dei buoni  
Acquisto  :

     - è finalizzato ad assicurare la piena funzionalità degli  uffici del Settore Polizia Municipale; 

     - ha ad oggetto la fornitura di buoni  acquisto carburante;

     - verrà stipulato nella forma contrattuale prevista dalle regole del sistema di e- procurement della    

        P.A.;

PRESO ATTO delle condizioni generali del contratto del servizio in oggetto proposto da Italiana Petroli 
s.p.a. ed i termini dell’Accordo Quadro con Consip;

DATO ATTO 

che è stato acquisito altresì, il Documento Unico di regolarità Contributiva (DURC) di Italiana Petroli  s.p.a.  
acquisito con Prot. INPS n° _ 27261582 del 28/07/2021  e che lo stesso risulta  regolare con scadenza in data  
25/11/2021;

che il CIG principale 8137904AD1 è , il  Cig  derivato è 8974680C37;

che è stata osservata la normativa vigente in materia di incompatibilità e di conflitto di interesse in relazione  
all’oggetto che sono stati assolti gli obblighi previsti dal piano triennale della trasparenza ed integrità

che la società Italiana Petroli risulta aggiudicataria della Convenzione Consip, per cui si dà per verificata,  da  
altro  Ente  Pubblico  e  con esito  favorevole,  la  regolarità  dell’informativa  antimafia  di  cui  al  combinato 
disposto dell’art. 91 e 100 del D.Lgs n. 159/2011;

che ai sensi dell’art 13 dell’Accordo Quadro, si evince che   il documento di tracciabilità finanziaria ai sensi 
dell’art. 3 comma 7 L.136/2010 in cui la ditta Italiana Petroli P.I.00051570893 s.p.a. ha il seguente conto 
corrente n. 1956117presso Banca BPER con IBAN IT68D0538712900000001956117;

VISTI:

-  l'art.  183 del T.U.E.L.;

-  la legge n. 241 del 7 agosto del 1990;

-  il vigente regolamento di contabilità finanziaria;

-  lo statuto comunale

RITENUTO di provvedere in merito e assumere il conseguente impegno a carico del bilancio 2021, con 
imputazione all’esercizio finanziario corrente in quanto  l’obbligazione è sì  relativa all’anno 2021 per il  



DETERMINA n. 1535 del 17/11/2021

mese di dicembre ma anche  per i 6 mesi dell’anno 2022,  in quanto a seguito della consegna dei buoni,  la  
fattura sarà emessa  entro i 30  successivi ;

RAVVISATO che  trattasi di spesa necessaria, tassativamente regolata dalla legge;

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 10308901 Missione 03,Programma 01, 
Titolo 1 del Bilancio Provvisorio anno 2021- Bilancio pluriennale  2021/2023;

Per i motivi sopra esposti e che qui si intendono per ripetuti e trascritti;

                                                                    

DETERMINA

1) di aderire all’Accordo Quadro  – Buoni Acquisto 1- Lotto Unico  stipulata dalla Consip per la fornitura  
di buoni carburante per autotrazione, da destinare ai veicoli  Modello  Fiat Tipo e Jeep Renegade   in 
dotazione al  Comando Polizia Municipale ; 

2) di autorizzare, in adesione all’Accordo Quadro  Consip Carburanti  Rete – Buoni Acquisto 1 - Lotto 
unico , la sottoscrizione dell’ Ordinativo di Fornitura n.  6455389 come sotto rappresentato: Lotto I - 
Italiana Petroli S.p.A. (già TotalErg s.p.A.), a socio unico, sede legale in Roma, Viale dell'Industria 92, 
P.IVA00051570893 – per n. 200 card benzina del valore nominale di euro 50,00 cadauna  a scalare per 
un importo imponibile  pari a €  10.000,00. 

3) di impegnare la somma di euro 10.000,00 esente IVA, per esclusione ai sensi dell’art.2 comma 3lett.a) 
D.P.R.n.633/72,  in base al  quale non costituiscono cessioni  di  beni  quelle  aventi  ad oggetto  denaro 
/crediti in denaro  sul  Programma 01, Titolo 01, Missione 03  Capitolo 10308901; 

4) di dare atto che la fattispecie rientra nel citato art. 2 DPR 633/72 come da risoluzione Agenzia Entrate 
del 22.02.2011 n.21/E, ove è specificato che i buoni – voucher utilizzabili per l’acquisto di beni e/ o  
servizi non possono qualificarsi quali titoli rappresentativi di merce bensì quali semplici documenti di  
legittimazione. Da tale natura di buoni deriva che la circolazione del buono non comporta anticipazione 
della cessione del bene cui il buono spesso dà diritto e quindi non assume rilevanza ai fini IVA.

5) di  dare atto espressamente  che il  Responsabile  del  procedimento  (ex  L.  241/90  e  smi) è  il  Dott.. 
Salvatore Borgese, Responsabile del Servizio Affari Generali del Comando, per il  quale non sussistono 
conflitti di interessi, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/90 come introdotto dalla L.  
n. 190/2012, art. 7 DPR n. 62/2013;



DETERMINA n. 1535 del 17/11/2021

6) di  dare  atto di  aver  accertato  preventivamente  che  la  presente  spesa  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del  
D.Lgs. n. 267/2000;

7) di  trasmettere il  presente  provvedimento  all’Ufficio  Ragioneria  per  il  controllo  contabile  e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

                                                                                                       IL  Dirigente 

                                                                                           Col.  Dott. Luigi Maiello 

                                                                       



DETERMINA n. 1535 del 17/11/2021

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Luigi Maiello



DETERMINA n. 1535 del 17/11/2021

Attestazione ai sensi dell'art 183 comma 7 del D Lgs n 267 00 Denominazione: Fornitura di carburante per 
autotrazione - buoni acquisto e servizi connessi alla P.A. (Lotto 1). Importo della spesa euro 10.000,00. 
Impegno Contabile 1537/2021 Missione 03 Programma 01 Titolo 1 Capitolo 10308901, Bilancio 2021-2023. 
Si assicura al riguardo di aver effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull 
equilibrio finanziario della gestione dando atto altresi che dalla data odierna il suddetto provvedimento e' 
esecutivo a norma dell art 183 comma 7 D Lgs 267 00

Lì, Data 17/11/2021

IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO

Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul  
sito internet per il periodo della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai  
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del  
Comune di Giugliano.


		2021-11-17T16:22:57+0100
	ANDREA EUTERPIO


		2021-11-17T16:57:29+0100
	Luigi Maiello




